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PANAMA SUKRĖTĖ VYRIAUSYBES KRIZE
KOMUNISTU VADOVAI R. VOKIETIJOJ 
SVARSTĖ ČEKOSLOVAKIJOS ĮVYKIUS

•PRAGA. — Čekoslovakijos naujasis komunistų vadas Alek­
sandras Dubčekas šeštadienį turėjo aiškinti savo reformų planus 
vyriausiems komunistinių valstybių vadams, kurie suvažiavo slap­
tai pasitarti Dresdene, Rytų Vokietijoje. “Tasso” paskelbtame 
komunikate nurodoma, kad “buvo išreikštas pasitikėjimas, jog 
Čekoslovakijos proletariatas ir visi darbo žmonės, vadovaujami 
Čekoslovakijos komunistų partijos garantuos tolimesnę socializ­
mo statybų ir pažangą Čekoslovakijoje.” Komunikate vėl pabrė­
žiamas “vis didėjąs militaristų ir neo-nacių veikimas Vakarų Vo­

PANAMOJE YRA DU PREZIDENTAI
PANAMA. — Panamos parlamente 30 opozicijos partijų na­

rių susirinkę nutarė pašalinti prezidentą Marco Robles už konsti­
tucijos nesilaikymą. Atstovai, nežiūrėdami skubomis sušaukto 
teismo sprendimo, kuris uždraudė atstovams paskirti kitą pre­
zidentą, prisaikdino prezidento pareigoms 57 metų Max Delvalle, 
viceprezidentą. Senasis prezidentas Robles atstovų veiksmo ne­
pripažįsta ir dabar Panamoje yra du prezidentai. Kariuomenės 
daliniai šios krizės metu patruliuoja Panamos gatvėse. Kariuo­
menė paskelbė pripažįstanti tik prezidentą Robles. Kariuomenės 
vadas generolas Bolivarą Vallarino pagrasino paimsiąs valdžią 
į savo rankas, jei parlamentas toliau gilins politinę krizę.

kietijoje”.
Užsienio korespondentai rašo, 

kad šis netikėtas suvažiavimas 
Dresdene buvo šauktas specia­
liai nagrinėti Čekoslovakijos 
įvykių. Iš valdžios pašalinus No- 
votnį, kiti komunistų kraštai, 
valdomi dogmatinių senų komu­
nistų, kaip Ulbrichtas ar Gomul­
ka, susirūpino, kad Čekoslovaki­
jos “reformos” visai nenuvestų 
į komunizmo sugriuvimą tame 
krašte. Paskelbtas komunikatas 
laikomas įspėjimu Čekoslovaki­
jos komunistams, kad jie savo 
reformomis per toli nenueitų.

Kai kurie korespondentai ly­
gina naująjį čekų komunistų va­
dą Dubčeką į katalikų bažnyčios 
reformatorių, kitą čeką, Jan 
Husą, pradėjusį savo reformas 
1401 metais. Jis buvo bažny­
čios tėvų iššauktas į Konstanzą 
1415 metais aiškintis prieš vys­
kupų tarybą. Vyskupai jį ir jo 
reformas pasmerkė, paskelbė he- 
rezija ir patį Husą sudegino ant 
laužo.

Dubčeko kelionė į Dresdeną 
lyginama su Huso kelione į Kon­
stanzą, tik jis sugrįžo nesudegin­
tas ir viešai nepasmerktas.

Komunistų spauda nevienodai 
rašo apie Čekoslovakijos “demo­
kratizavimo” reformas. Rytų 
Vokietijos spauda visą laiką rė­
mė Novotnį ir apie reformas 
nieko nerašė. Jugoslavijos ir 
Vengrijos komunistų spauda če­
kų reformoms pritaria. Vengrų 
laikraštis “Nepszabadsag” įspė­
ja, kad panašios laisvių įvedimo 
reformos Vengrijoje 1956 me­
tais pasibaigė tragišku sukilimu, 
kuris pareikalavo daug kraujo 
ir gyvybių. Rumunijoje čekų 
bandymai liberalinti griežtą par­
tijos režimą irgi sutinkami pa­
lankiai.

Čekoslovakijos reformos ste­
bėtojų manymu turės įtakos ir 
kitiems komunistų režimams Ry­
tų Europoje. Stebėdamas Novot- 
nio likimą, ne vienas komunistų 
vadas dreba ir dėl savo likimo.

Lietuvos klausimai 
šveicarų spaudoje 
Viena iš svarbiausių bei pavei­

kiausių priemonių priešintis 
plintančiam laisvės slopinimo pa­
vojui būtų Vakarų solidarumas 
su raudonojo totaiizmo paverg­
taisiais bei pavergimo grėsmėje 
atsiduriančiais kraštais, — tei­
gia Lietuvos Diplomatijos še­
fas min. S. Lozoraitis Šveicari­
jos dienraščiuose Basler Nach- 
richten ir Luzemer Tageblatt 
paskelbtame straipsnyje.

Toliau straipsnyje teigiama, 
kad tai yra pačių Vakarų intere­
sas — remti komunistų mono- 
centrizmo jau paglemžtas aukas, 
užuot raminusis viltimis, deda­
momis į reliatyvų tarptautinio 
komunizmo policentrizmą.

Minėtosios tezės yra pareikš­
tos, kaip straipsnio išvada, iš­
plaukianti iš jame pateikto Lie­
tuvos nepriklausomybės atstaty-

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Praėjusį sekmadie^ 
nį Italijos katalikų bažnyčiose 
buvo pirmą kartą išmesta loty­
nų kalba mišiose, kurios nuo šiol 
bus laikomos itališkai.

FISHGUARD. — Airijos ke­
leivinis lėktuvas su 57 keleiviais 
ir 4 įgulos nariai nukrito į jūrą. 
Visi žuvo.

BRUNDIDGE. — Alabamoje 
nuo bėgių nuriedėjo keleivinis 
traukinys. Buvo nesunkiai su­
žeista 50 asmenų.

KANBERRA. — Australija 
paskelbė, kad ji padvigubins In­
donezijai teikiamą ekonominę 
paramą. Ji sieks virš 14 milijo­
nų dolerių.

BERLYNAS. — Jaunas ame­
rikietis studentas, studijavęs 
Krokuvos universitete, Edward 
Holms buvo ištremtas iš Len­
kijos ir atvyko į Berlyną. Jis 
prisidėjęs prie studentų Lenki­
joje organizuotų demonstracijų. 
Amerikos ambasada protestuoja 
Varšuvoje, kad vyriausybė nie­
ko ambasadai apie šį ištrėmimą 
nepranešė.

MADRIDAS. — Policija Ma­
dride suėmė apie 100 darbinin­
kų, kurie dalyvavo valdžios ne­
leistame darbininkų susirinki­
me.

SELIGENSTADTAS. — Va­
karų Vokietijoje buvę nacių SS 
divizijų kariai įsteigė savo orga­
nizaciją, kurios pagrindinis tiks­
las būsiąs išrūpinti buvusiems 
SS nariams senatvės pensijas.

— Wisconsin© pirminiuose 
balsavimuose sen. Mc Carthy ti­
kisi turėti didesnį laimėjimą, ne­
gu New Hampshire valstijos bal­
savimuose.

Čekų katalikai 
reikalauja laisvės
PRAGA__ Čekoslovakijos ka­

talikų bažnyčiose praėjusį sek­
madienį buvo renkami žmonių 
parašai peticijoje vyriausybei, 
reikalaujant, kad būtų leista į 
Čekoslovakiją sugrįžti ištrem­
tam Pragos arkivyskupui, kardi­
nolui Josefui Beranui. Jis nuo 
1965 metų gyvena Romoje.

Šis reikalavimas buvo paskelb­
tas vyskupo Tomaseko laiške ti­
kintiesiems. Kartu katalikai 
reikalauja religinės laisvės, rei­
kalauja, kad iš kalėjimų būtų 
paleisti visi katalikų kunigai, 
kad būtų leista dėstyti religiją 
vaikams, kad nebūtų daroma 
kliūčių jauniems čekams studi­
juoti seminarijose. Vyskupo 
laiške reikalaujama, kad vyriau­
sybė pradėtų su Vatikanu pasita­
rimus užpildyti tuščioms vys­
kupų vietom^ Čekoslovakijoje.

mo 50 metų sukakties minėjimo 
reikšmės bei Lietuvos istorijos 
iki dabarties sovietinės okupaci­
jos — nušvietimo. (E)
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Vietnamo kare malūnsparnis yra pats geriausias lėktuvas kariams karo medžiagai ir maistui pervežti. Paveiksle 
matome Amerikos karius, kabinančius stipru regztinį, kuris perveš Į išalkusį Saigoną iš sumuštos komunistu di­

vizijos atimtus ryžius.

KARO LĖKTUVAI PUOLĖ KOMUNISTU 
LAIVUS IR ŠIMTUS JU NUSKANDINO

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo pietuose labai padidėjo priešo 
laivų judėjimas upėse ir kanaluose. Laivais pristatoma amu­
nicija ir ginklai komunistams. Amerikiečių lėktuvai vakar ir už­
vakar sudavė tiems laivams didelį smūgį. Buvo nuskandinti 245 
sampanai, daug jų sproginėjo, pataikius į sprogmenis ir minas. 
Amerikiečių karo greitlaiviai irgi padidino komunistų laivų me­
džioklę. Jie sunaikino 114 laivų ir dar 50 sužalojo.

Khe Sanho bazę komunistai 
vis apšaudo iš artilerijos ir ra­
ketų. šeštadienį bazėje nukrito 
625 sviediniai, o penktadienį — 
640 sviedinių. Atsakydama į šią 

Į rekordinę artilerijos veiklą, ka­
rinė vadovybė pasiuntė bombar­
duoti priešo 13 misijų didžiųjų 
B-52 bombonešių ir apie 400 
kitų lėktuvų. Priešo pozicijas 
apšaudė ir marinų artilerija. 
Sekmadienį Khe Sanho bazėje 
nukrito tik 100 sviedinių.

Marinų korpuso komendantas 
generolas Chapmanas pareiškė 
spaudai, kad apsupta Khe San­
ho bazė gali neribotą laiką lai­
kytis, nes į ją reikmenis galima 
atgabenti helikopteriais ar nu­
mesti su parašiutais. Komunistų 
nenaudai ateina gražaus oro lai­
kotarpis, kada aviacija galės 
sėkmingiau daužyti komunistų 
apkasus.

Sekmadienį netoli Saigono ke­
liuose mūšiuose buvo užmušti 44 
priešo kareiviai, šioje ofenzy­
voje, kuri prasidėjo prieš dvi sa­
vaites, jau žuvo 1,262 priešo ka­
reiviai. Amerikiečių čia žuvo 41 
ir 463 buvo sužeisti.

Pietų Vietnamas pasiskundė 
Tarptautinėje Kontrolės Komisi­
joje, kad komunistai 1967 metų 
pabaigoje nužudė 2,718 civilius, 
sužeidė 5,964 ir 620 pagrobė.

Britų feldmaršalas Geraldas 
Templeris, kuris sumušė komu­
nistų jėgas Malajuose po Ant­
rojo Pasaulinio karo, pareiškė, 
kad amerikiečiai negali iš Viet­
namo pasitraukti, nes komunis­
tai užimtų visą pietryčiu Aziją, 
o vėliau paimtų Indiją ir Burma.

CAPE TOWN. — Pietų Afri­
kos dantistas, kuriam buvo įdė­
ta kito žmogaus širdis, pradėjo 
apie savo pergyvenimus rašyti 
knygą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Nigerijos valdžia praneša, 

kad jos kariuomenė užėmė dar 
tris vietoves sukilusioje prieš 
centrinę vyriausybę Biafroje.

♦ Darbininkų unijų atstovai 
sukėlė prezidentui Johnsonui di­
deles ovacijas Washintone, kur 
jis jiems pasakė kalbą, prašy­
damas darbo žmonių paramos.

♦ Lenkijos režimas atleido iš 
pareigų dar vieną žydą profeso­
rių Varšuvos universitete.

♦ Izraelio-Jordano pasienyje 
įvyko vėl susišaudymas. Arabai 
nušovė 30 karvių ir sužeidė tris 
izraelitus.

♦ Maskva kaltina Ameriką, 
kad ji remianti Izraelį ir jo ag­
resiją prieš arabus.

♦ Izraelis oficialiai pasmer­
kė Lenkijos valdžios antisemi­
tizmą ir pareikalavo, kad komu­
nistų valdžia leistų žydams iš­
važiuoti į Izraelį.

— Paminklų apsaugos ir kraš­
totyros draugijos sekcija Vilniu­
je kovo 9 d. paminėjo 60 metų 
sukaktį nuo kun. dr. Kazimiero 
Jauniaus (vieno iš pirmutinių 
lietuvių kalbininkų) mirties. Pa­
skaitas apie Jaunių ir jo moksli­
nį darbą skaitė docentai V. Drot- 
vinas ir V. Grinaveckas. (E)

— 70 metų amžiaus susilaukė 
buvęs Kauno miesto sodininkys­
tės vedėjas P. Martynaitis. Te­
bedirba lig šiol toj pačioj sri­
ty. Tarp kita ko, tvarko Palan­
gos parką ir gėlynus. Yra para­
šęs daug knygų ir straipsnių 
apie dekoratyvinę sodininkystę.

(E)

Patiko opera
CHICAGA. - “Chicago Daily 

News” muzikos kritikas Bernard 
Jacobson, ilgame keturių skilčių 
straipsnyje gražiai aprašo pir­
madienio numeryje Čikagos Lie­
tuvių Operos pastatytą, Beetho- 
veno “Fidelio”. Solisto Stasio' 
Baro (fenomenalinis) pasirody­
mas iškėlęs visą pastatymą į to­
kį lyg, kurio pelnytai galėtų pa­
vydėti bet kuri pirmos klasės ope 
ra.

Kritikas pagyrė dekoracijas ir 
visą vaizdinį efektą, pagyrė di­
rigentą Kučiūną ir kelis solis­
tus, kitus šiek tiek pakritikuo­
damas. “Orchestra and chorus 
performed like men possessed” 
— rašo kritikas apie antrąjį 
veiksmą. Neginčyjamas hero­
jus buvęs Baras, “superb dra­
matic artict”.Brazilijoje ištirta 

indėnų padėtis
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lijoje prieš penkis mėnesius bu­
vo sudaryta speciali komisija pa­
tikrinti Brazilijos indėnų globos 
įstaigų darbą. Ji baigė savo ty­
rimus ir paskelbė 20 tomų su­
darantį raportą. Jame parodo­
ma baisi Brazilijos indėnų padė­
tis, jų- išnaudojimas, žiaurus žu­
dymas ir kankinimai.
Komisijos pirmininkas Jader Fi­
gueiredo Correia pareiškė, kad 
komisijai dirbant, jos nariai ga­
vo 82 grasinimus nužudyti ir 
šešis kartus / pareigūnai bandė 
komisijos narius kyšiais papirk- J

J.T. Saugumo Taryba 
pasmerkė Izraelį

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba vienbal- 

! šiai pasmerkė Izraelį už paskuti- 
inįjį Jordano puolimą. Kariniai 

Raporte sakoma, kad Brazdi-, puolimai negali būti' toleruoja- 
jos Indėnų globos agentūra per,mi sako Tarvbos ,pi.iimta re. 
paskutinius 20 metų išžudė tris :2o|iucija ,leijie' toliau kartosis, 

! Jungtinės Tautos bus priverstos 
; griebtis čarteryje numatytų eko­
nominių ar karinių sankcijų.

Amerikos ir Britanijos amba- 
Įsadorių pastangomis rezoliucijo­
je buvo pasmerktas visoks smur­
tas, visoks karo paliaubų laužy- 

jmas. Tuo norėta pasisakyti ir 
i prieš arabų teroristų veiklą Iz- 
iraelyje ir jo okupuotose ara­
bų žemėse.

Sovietų ambasadorius Malikas 
irgi balsavo už šią rezoliuciją, 

cfjoVpataxo gentyš buvo išžudy-; 
tos įskiepijant žmones raupų ba­
cilomis.

Šis indėnų naikinimas vykęs 
pasipelnymo tikslais, Agentūros 
pareigūnai perimdavo indėnų 
valdytas žemes, kirsdavo jų miš­
kus. naudodavosi jų kasyklomis. 
Iš 700 agentūros tarnautojų. 134 
patraukti teismo atsakomybėn, 
200 išmesti iš darbo. Majoras 
iuis Vinhas Neves per pasku- Pareiškė, kad arabų teroristų or- 
tinius tos agentūros vadovavimo fianizacija turėjo būti nubausta 
metus iš indėnu ‘'globojimo” su- ir JU bazė Jordane, Karemeh kai- 
sikrovė 300,000 doleriu vertės me turėj° boti sunaikinta, 
turtą. Kaltinimuose yra palies-1 KaiP žinoma, generolas Daya- 
ti du generolai, du pulkininkai ir nas praėjusį trečiadienį kasinė- 
vienas buvęs gubernatorius. J° archeologinių radinių vietoje

Tapiuna gentys buvo išnaikintos į 
lėktuvais metant ant jų kaimų 
bombas, kulkosvaidžiais iššau- i 
dant ištisus kaimus. Kita Mato ' 
Grosso gentis buvo išnuodyta, Į 
dovanojant tos genties gyvento- ' 
jams maišus cukraus, kuriame . 
buvo primaišyta arseniko nuodų. 1

Mažos mergaitės globos parei-. 
gūnų būdavo paimamos iš mo- : 
kyklų ir tarnaudavo kaip ver­
gės arba būdavo parduodamos 1 
prostitucijai. Dvi Bahia provin-

mumas, ką Saugumo Taryba 
šiuo atveju galėjo padaryti. Jis 
norėjo Izraelį už Jordano puoli­
mą nubausti sankcijomis.' Sovie­
tų delegatas pareiškė, kad Ame­
rikos protekcija Izraelį išgelbė­
jo nuo bausmės.

Izraelio gynybos ministeris 
Dayanas iš savo lovos ligoninė­
je pasakė kalbą per radiją. Jis

• „ ’ _ _ jo archeologinių radimų vietoje
Šis raportas Brazilijoje šukė- Purim vietovėje. Jis ten rado 

lė dideli pasipiktinimą. įvairių šuki1- indlJ liekaną. Da-
------------- yanas mėgsta archeologiją ir

♦ Panamoje buvo suimta šim- dažnai praleidžia savo laisvalai- 
tai asmenų, politinių prezidento kius kasinėdamas. Trečiadienį 
Robles priešų.

Pabaigoje kritikas sako ne­
galįs prisiminti, kada jis gir-’ 
dėjo tokio kąlibro herojinį te­
norą. Operos scenai būtų didelis 
laimėjimas, jei Barą kas pri­
kalbintų mesti tarnybą banke 
ir pasirinkti dainavimą nuo­
latine karjera, — baigia straips­
nį kritikas.

Parlamento nutarimas paša­
linti prezidentą Robles kilo dėl 
rinkiminės kampanijos. Rinki­
mai turi įvykti gegužės 12 dieną. 
Konstitucija prezidentui drau­
džia remti vieną ar kitą kandida­
tą ir reikalauja, kad jis laikytų­
si neutraliai. Opozicija kaltina 
prezidentą Robles, kad jis savo 
galią naudoja vieno kandidato, 
buvusio finansų ministerio David 
Samudio naudai.

Parlamentas įsikišo į kampa­
niją, nes jo pirmininkas Carlos 
Arias irgi kandidatuoja į pre­
zidento vietą. Jis yra jau du kar­
tus buvęs prezidentu ir yra da­
bartinio prezidento Robles poli­
tinis priešas. Parlamente prezi­
dentas Robles teturi 11 savo 
partijos atstovų, o Arias turi 
30.

Kariuomenė įsiveržė į opozici­
jos partijų rūmus ir ten padarė 
daug žalos. Pranešama, kad tuo­
se rūmuose rasti 8 revolveriai, 3 
šautuvai ir nemažai amunicijos. 
Opozicijos partijos — naciona­
linės unijos sekretorius buvo su­
imtas.

Senato pirmininkas Arias ra­
gina panamiečius streikuoti 
prieš valdžios akciją, tačiau di­
desnių demonstracijų ar plates­
nio streiko dar nebuvo. Gatvė­
se buvo susprogdinti keli “Mo­
lotovo kokteiliai” ir padegtas vie­
nas automobilis.

Panamos gyventojai bijo, kad 
politinei krizei nesibaigiant, ka­
riuomenė gali užbaigti demo­
kratinę valdžią ir įvesti savo dik­
tatūrą.

Krokuvoje daug 
sukandžiojo šunys 
VARŠUVA. — Lenkijos stu­

dentų demonstracijos aprimo. 
Krokuvos studentai pradėjo nor­
malų darbą. Netoli Krokuvos 
įvyko studentų demonstracijos 
prie Nova Hutą plieno liejyklos. 
Apie jas lenkų spauda nieko ne­
rašė, tik “Gazeta Krakovska” 
netyčiomis pranešė, kad vietinė­
se ligoninėse buvo suteikta pir­
moji pagelba 112-kai asmenų. 
Daug jų buvo sukandžioti šunų.

Sekmadienį Lenkijos katalikų 
bažnyčiose buvo perskaitytas 
vyskupų laiškas tikintiesiems. 
Jame vyriausybė kritikuojama 
už jėgos vartojimą prieš lais­
vės ir tiesos ieškančius žmones. 
Laiškas ragina vyriausybę pa- 
žangėti ir visus žmones skirian­
čius klausimus spręsti ne prie­
vartos ar jėgos keliu, bet dialogo 
būdu.

mės, sužeidė stuburo kaulą ir 
sulaužė kelis šonkaulius. Jorda­
no puolimas vyko be generolo 
Dayano.

Arabų propaganda šią aplinky­
bę išnaudoja ir aiškina, kad ge­
nerolas Dayanas buvo partizanų 
peršautas. Kalbėdamas radijo 
bangomis Dayanas apgailestavo, 
kad jo sužeidimas nebuvo mūšio 
lauke su priešu, bet iškasenų

jį ištiko nelaimė, užgriuvo že- duobėje.
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KALBAME RADIJU AR PER RADIJĄ
Rinkiminis politinis įkarštis 

dar toli, bet jau šiandien gir­
dime įvairius politikus sakan­
čius kalbas per radiją. Aną 
dieną girdėjome Frank Savic­
ką, kalbėjusį per radiją, o 
užvakar per Margučio radijo 
valandą kalbėjo Valdas Adam- 
kavičius. Kasdien kalusomės, 
kaip Aldona, Sophie Barčus 
duktė, arba josios vyras, lei­
džia plokšteles per radiją ar­
ba kartoja garsinimus per So­
phie Barčus šeimos radiją.

Vienas Bridgeport seniu­
kas, užkandžiaudamas pas 
Maliprių, pasigyrė, kad jir gir­
dėjęs, kaip prahfešė pro radiją 
žinią apie mūšius “Vietname”. 
Jis girdėjo ne per radiją, bet 
pro radiją.

Girdėti pro radiją gali tiktai 
labai jau nuo lietuviu kalbos 
pažangos atsilikęs senas ame­
rikietis, bet radijo klausosi 
visi naujai atvažiavusieji ir 
aukštus mokslus baigusieji 
mūsų tremtiniai. Jie ne tik 
klausosi per radiją, bet šian­
dien jie dažniausiai per radiją 
kalbas sako, per radiją mus 
moko, per savo radijo valan­
das pasakoja, kaip sveikatą 
apsaugoti ir vaikus gerai iš­
auklėti.

Man kyla klausimas,, ar tas 
“per” mums yra reikalingas. 
Kad pro radiją jau netinka, 
tai, man matos, daugumas 
sutiks, bet ar “per radiją” yra 
reikalingas, tai vertėtą dar 
pagalvoti..

Mes šiandien sakome: 
Kalbu telefonu. Petras kalba 
telefonu. Jis pakalbėjo telefo­
nu.

Buvo laikai, ne toki jau se­
ni, gal prieš kokius 30 metų, 
sakydavome. Kalbu per 
telefoną. Petras kalba per te­
lefoną. Jis pakalbėjo per tele­
foną.

Taip kalbėjo ne tik Ameri­
koje, ir ne vien Žaliame kal­
ne, bet visame Kaune, šian­
dien niekas jau nekalba per 
telefoną, bet kalba telefonu.

Šiandien mes taip pat kal­
bame mikrofonu. Nesakome, 
kad jis kalba per mikrofoną,; 
bet jis kalba mikrofonu.

Jeigu kalbame burna, kal­
bame lūpomis, kalbame go­
muriu, kalbame telefonu, kal­
bame mikrofonu, tai kuriam 
galui mes turime kalbėti per 
radiją, o ne radiju?

Jeigu kalbame telefonu ir 
kalbame mikrofonu, tai gali­
me kalbėti ir radiju.

Sakome, kad žinią gavo 
telegrafu, tai kodėl negalime 
pasakyti, kad žnią gavo radi­
ju? Gyvoje kalboje jau sako­
ma, kad redakcija gavo žinią 
iš Washington© ar iš kilos vie­
tos. Jeigu galime radiju gauti 
žinią, tai kodėl radiju negali­
me jos pasiųsti? Jeigu galime 
radiju klausyti, tai kodėl ne­
galime radiju kalbėti?

Siūlau sakyti:— Petras kal­
ba radiju, kaip jis kalba tele­
fonu.

Tas “per” čia visai nereika­
lingas. Pradžioje keliems gali 
ausį rėžti, bet kai pripras be 
“per”, tai vėliau negalės su­
prasti, kuriam galui tas “per 
radiją” buvb reikalingas. AJ

WILKES BARRE, PA.
Juozo Stanislcvaičio netekus

Mirtis iš mūsų tarpo išplėšė 
dar vieną lietuvį — Juozą Sta- 
nislovaitį. Kilęs Lietuvoje nuo 
Dubysos. Wilkes Barrej gyve­
no virš 40 metų. Mirė vasario 
15 dieną. Juozą priglaudė šalti 
kapai, tačiau jis liks gyvas kaip 
pavyzdingas lietuvis, atlikęs pa­
reigą šeimai, visuomenei ir tau­
tai.

Nežiūrint sunkaus darbo, jis 
surado laiko ir jėgų prisidėti 

• prie lietuvių organizacinės veik­
ios. Lankė vakarinę mokyklą,, 
kad greičiau susipažinus su ang­
lų kalba.
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Now at GLASER'S

SONY Take it
Anywhere TV

Sony’s TV-900U, with 25 transistors, is as easy to watch out­
doors as it is anywhere in your home. The reason is clearly seen: 
An 8" black diagonally measured picture screen. Furthermore, 
this solid state set weighs only 10 lbs. Revolutionary circuitry 
combined with Sony Esaki Diode and Mesa Silicon transistors 
assure sensitive reception (VHF and UHF), even in outlying 
areas. Plus a large speaker for sharp, strong sound and a carry­
ing handle. Comes in glamorous black or white chassis. Trip 
with the light fantastic—Sony’s TV-900U.

take it to the beach 
take it to the bedroom

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
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Vokietijoje, Frankfurto muziejuje yra 74 milijonus mėty turintieji dragono griaučiai. Jurasiko 
gadynėje panašūs dragonai siautė ir šiaurės Amerikoje.

Gyvenime vadovavosi liberali­
nėmis ir demokratinėmis pažiū­
romis. Tokiu jis liko iki savo 
amžiaus pabaigos. Jis našiai 
dirbo visur, ypač Lietuvių Susi­
vienijime ir Lietuvių Piliečių 
Klube, kur jis buvo vienas iš 
steigėjų. Nuo pat pradžios ja­
me darbavosi ir buvo jo iždinin­
ku iki mirties. Seniau klube su­
organizavo teatrališką grupę. 
Čia jis pats' dalyvavo lošimuose 
ir pagelbėjo kitiems. Buvo ger£s 
režisorius. Iš stambesnių vei­
kalų buvo suvaidinta: Baudžia­
va, Amerikoniškas Žentas, Uoš­
vė į namus — tylos nebus, žen­
tai iš Amerikos, Slidžiuoju keliu 
ir kiti.

Labai aftimas buvo lietuviš­
kai spaudai. Jis ją platino ir ra­
šė korespondencijas Naujienoms, 
Keleiviui ir Tėvynei. Perskaitęs 
knygas pasiųsdavo Vokietijoj li­
kusiems tautiečiams.

Juozas Stanislovaitis, kad ir 
toli būdamas nuo gimtojo kraš­
to, neišleido iš akių savo Tėvy­
nės reikalų. Nepamiršo savo 
savo krašto ir tautos. Juozas rū­
pinosi savo artimųjų likimu. Su­
žinojęs, kad brolis ištremtas Si­
bire, jam ir jo šeimai pasiuntė 
daug siuntinių. ^Seseriai nespė­
jo pagelbėti, nes ji buvo nuga­
labyta tremties kelyje.

Savo dėdei ir dėdienei taip pat 
daug gelbėjo. Sibire prie Bai­
kalo klimatas labai žiaurus. Jiem 
buvo reikalinga šiltų rūbų ir apa­
vo. Juozas besigailėjo, savo triū­
so nė dolerio.

Lietuvoj likusiems trims bro­
liams ir seseriai irgi daug gel­
bėjo. Net ir paskutinę valandą 
prieš mirtį, jis rengėsi važiuoti 
į miestą vieną kitą daiktelį nu­
pirkti ir pasiųsti 49-tą siuntinį.

Šiandien liūdim netekę šio ge-

Pirmasis tūkstantis 
“Europos Lietuviu”
Gauta iš Londono “Europos 

Lietuvio” tūkstantinis numeris 
(8/1000), kurio vedamajame 
“1000” pasisakoma, kaip tas sim­
patingas Anglijos lietuvių sa­
vaitraštis iš beveik sieninio biu- 
letenėlio išsivystė iki šių dienų 
formos ir turinio. Straipsnyje 
rašoma:

“Taigi laikraštis praėjo ne­
lengvą kelią. Iš biuletenio jis 
stengėsi pasidaryti laikraščiu 
tuomet, kai mes patys laikėmės 
sugrūsti stovyklose, paskui spau­
dėme svarą prie’svaro įsigyti ko­
kiam nors nameliui, kur galėtų 
galvą priglausti ir pats savinin­
kas ir jo šeima. Netrukus lyg ru­
denį gervės būriai mūsiškių pra­
dėjo kelti spaTnųs ir skristi ge­
resnio gyvenimo ieškoti. Tačiau 
ir iš tų anuomet dar pustuščių 
kišenių arba laikančių pinigus 
būtiniausiems . savo reikalams 
plaukė svarai, kad galėtų būti 
padėti stipresni ir pastovesni pa­
grindai taip pat ir laikraščiui. 
Ir jie buvo padėti. Taigi ar šitas 
nueitasis kelias nėra istorija? 
Ėjom, klūpom, kėlėmės, malda- 
vom, nešėm svarus ir visa tuo 
kūrėm istoriją.

Vyresnieji mūsų skaitytojai 
dar prisimena ir didžiuojasi tuo 
prisiminimu, kai jie gavo pir­
muosius rotatorium spausdinto 
žinių biuletenio numerius anais 
1947 metais, kai Londone susi-

organizavo DBLS ir po visus sa- 
!os kampus pradėjo kurtis sky­
riai. Tasai biuletenis buvo mū­
sų laikraštis, mūsų ryšininkas, 
kuriame netrukus tarptautinių 
žinių apžvalgas pradėjo nusverti 
mūsų pačių vietiniai ir bendrieji 
lietuviški reikalai. Taigi jis pa­
stebimai pasidarė mūsų veidro­
dis, labai prasto sunėrimo, bet 
mūsų”.

Nusiskundęs, kad daugelis 
skaitytojų “daug išvažinėjo, ne­
maža išmirė. Naujų į jų vietą 
neateina”, laikraštėlis vilties, 
optimizmo ir ryžto neišsižada:

“Bet kartu mes džiaugiamės, 
kad mūsų maža bendruomenė 
tiek ištesėjo. Džiaugiamės, kad 
laikraštis iš viso galėjo būti lei­
džiamas. Džiaugiamės žinodami, 
kad jis šiandien turi visas ekono­
mines sąlygas toliau eiti ir ka­
da nors susilaukti kito tūkstan­
čio numerių”.

niuoja su vyrais”, sako Haliet, 
“ir rezultate yra pačios nelaimin­
gos ir jų vyrai nelaimingi. Pri- 
mityvėj žmonių draugijoje vyro 
žodis yra įstatymas! Kitose ša­
lyje, sako Haliet, Moterų rū­
pestis yra žiūrėti savo vaikų, 
nešti vandenį, rinkti malkas ir 
atlikti namų darbus. Jos yra lai­
mingos, kadangi turėdamos daug 
mankštos yra sveikos ir geriau 
jaučiasi. Vyrai yra laimingi, 
kadangi jų ego (asmenybė) pa­
silieka nepažeminta. Moterys 
jaučiasi gerai, kadangi jų vyrai 
yra laimingi”.

grįžta tą pačią dieną 
Kregždės per 170 mėty
Lietuvių liaudies dainose ap­

dainuoti malonūs, judrūs, nau­
dingi pavasario paukštukai — 
kregždės, gyvena taip pat Ame­
rikoje.

Vargu jos yra kur kitur taip 
pagarsėjusios, kaip San Juan 
Capistrano miestelyje, Kali­
fornijoje. Ten yra senas vie­
nuolynas, įkurtas ispanų Kali­
fornijos kolonizavimo pradžioje. 
Į vienuolyno pastoges kregždės

iš pietinių kraštų sugrįžta vis 
tą pačią dieną per Juozines.

Jos pradėtos stebėti prieš 171 
metus, ir visad sugrįžta lygiai 
kovo 19. Per visą tą laiką pa­
vėlavo tik vieną kartą 1935 me­
tais, ištisas tris dienas, šiemet 
jos sugrįžo keliolika minučių po 
1 vai. popiet. Tuojau suskambi­
no Vienuolyno varpai, žmonės 
šventė.

Daugelis į Kaliforniją atvyks­
tančių turistų žino apie tas nuo­
stabias kregždes ir stengiasi pa­
tys tą vietovę pamatyti. Ji įdo­
mi savo senu vienuolynu, mu- 
ziejuku, gausybe karvelių, gė­
lynais. žmonės malonūs, gamta 
graži, švelni — prie Ramiojo van­
denyno, tarp Los Angeles ir San 
Diego. (Ig)
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Jtes mokame

ros širdies lietuvio. Jis dabar

ilsisi šalia savo uošvių Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, Wyoming, 
Pa.

Ramybė tebūna tauriam lietu­
viui r— Juozui Stanislovaičiui. .

Kas darytina, kad vyrai 
ir moterys būty laimingi

Pasižymėjęs rašytojas apie 
Afrikos žvėrių ir primityvių 
žmonių gyvenimą, “Animal Ki- 
tabu” knyįgės ’autorius Jean 
Pierre Haliet, su paskaitomis už­
sukęs į Chicagą, kur išbus iki 
balandžio 20 d. ir bal. 19 dieną 
turės viešą paskaitą Field gam­
tos istorijos muziejuje, pareiškė, 
kad Amerikos jaunuomenės 
“maištas” yra pasekmė to, kad 
vaikai suabejojo savo tėvų ir 
mokytojų jiems rodomuoju ke­
liu, kurs esąs pilnas hipokrizi- 
jos, ne žiūrint, kas kraštui nau­
dingiausia, o tik kaip išsilaiky­
ti savo ofisuose.

“Moterys šioje šalyje lenkti-

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

MIDLAND
SAVINGS
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Aukšti arabų pareigūnai meldžiasi Kairo maldykloje. Nusilenkusių 
ir galva žemę siekiančių tarpe yra Egipto prezidentas Gamei A. Nase- 
ris, Jemeno premjeras Emery ir Egipto viceprezidentas Zakaria Mo- 

hieddin.

UNIVERSAL SAVINGS
moka %70 už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

%

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION .

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

INSURED
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Los Angeles, Cal.
MAIŠTAUJANČIU MEKSIKONŲ REIKALAVIMAI

Praeitą kartą buvo žvelgta,, 
kaip vyksta “Immaculate 
Heart” vienuolių kova su kardi­
nolu dėl apdaro ir dėl vienuolyno 
tvarkos pakeitimo, žvelgta bu­
vo į kokią padėtį pateko kai ku­
rios katalikų mokyklos vienuo­
lėms atsisakius kitais metais mo­
kytojauti. Taip pat trumpai bu­
vo užsiminta, jog katališkųjų 
mokyklų mokinių tėvai organi­
zuojasi į civilinę organizaciją ir 
reikalauja tėvams daugiau tei­
sių katalikų mokyklų tvarkymo, 
auklėjimo bei mokymo reikalus 
sprendžiant.

Šį kartą žvelgsime į meksiko- 
nų maištą, prasidėjusį kovo pra­
džioje. Daugiau kaip pusantros 
savaitės buvo nutrauktas bei 
trukdomas mokslas keturiose 
Los Angeles aukštesniosiose 
mokyklose: Wilson, Lincoln, 
Roosevelt ir Garfield High. Tos 
mokyklos yra rajonuose, kur gy­
ventojų daugumą sudaro meksi- 
konų kilmės amerikiečiai. Kai 
kuriose šiose mokyklose apie 
90% mokinių esą meksikonų 
kilmės.

Maištaujantiems mokiniams j 
pagelbą atėjo nemaža tėvų bei 
šiaip organizacijų. Pasitrauki­
mai iš pamokų, agitacinės pra­
kalbos, mokyklų turto ir priva­
čios nuosavybės gadinimas, pi- 
ketavimai, muštynės su policija, 
areštai ir įvairios kitos demons-

II

tracijos vyko maišto dienomis. 
Per paskutinius porą dešimtčių 
metų įvairūs meksikonų vadai 
bandė sucementuoti savąją vi­
suomenę, bet vis nepavykdavo, 
tačiau mokyklų maišto dienomis 
meksikonai parodė organizuotą 
jėgą, šią korespondenciją rašant 
maištas aprimęs, gatvių de­
monstracijos ir piketavimai 
baigti, vyksta derybos prie sta­
lo — Los Angeles švietimo tary­
boje (L. A. Board of Educa­
tion) .

Meksikonų yra įteikti šitokie 
reikalavimai:

1. Nė vienas mokinys ir nė 
vienas mokytojas neturi būti pa­
šalintas už dalyvavimą, maište.

2. Meksikonų gyvenamuose ra­
jonuose turi būti privalomai mo­
komos abi kalbos — anglų ir 
ispanų; mokytojai turi būti abie­
jų kultūrų (anglo-saksų ir mek­
sikonų) žinovai ir išėję specia­
lų ispanų kalbos bei Meksikos 
kultūros pažinimo mokslą.

3. Mokytojai bei mokyklos ad­
ministracijos tarnautojai, kurie 
yra nepalankūs meksikonams 
mokiniams, nepripažįsta ir ne­
gerbia jų tradicijų, turi būti iš­
kelti į kitas mokyklas.

4. Mokyklų knygos turi būti 
pakeistos — jose turi būti iške­
liamas meksikonų įnašas bend­
ruomenei, parodomos neteisybės 
ir skriaudos padarytos meksiko­

Sleep on Beautyrest 
for 45 Nights

If you're not completely satisfied... return it!

*8950
Twin or Full Size, Mattress or 
Foundaiion/Choose regular or extra firm

EXTRA LONG, Twin or Full Size. $99S0 each.

QUEEN SIZE, 60" X 80", $239.50 set

KING SIZE, 76* x 80*. $339.50 set

Convenient Credit Terms

| SIMMONS World’s Largest Mattress Manufacturer

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co
1732 WEST 95 STREET

Viduryje dega paprastas popierinis Amerikos degtukas, šonuose de­
ga dvi naujos elektros lemputės, kurios netolimoje ateityje pakeis 
dabar vartojamas dideles lemputes. Apskaičiuota, kad šios lemputės 

galės degti nuo 4 iki 10 metų.

nams bei turi būti iškeliamas 
meksikonų tautinis menas.

5. Mokyklų klasės turi būti 
sumažintos — tik tiek mokinių 
vienam mokytojui teskirti, kiek 
jis gali jų mokslui nenukenčiant 
aptarnauti. Tai reiškia, jog mo­
kyklose reikia daugiau patalpų, 
daugiau mokytojų.

6. Mokinių patarėjai turi mo­
kėti ispanų kalbą ir pažinti mek­
sikonų kultūrą.

TEL.: 258-9560

7. Turi būti pagerinta patari­
mų programa, kad mokiniai gau­
tų daugiau nurodymų reikalingų 
aukštesnio mokslo siekiant. Da­
bar dauguma meksikonų moki­
nių iš aukštesniosios mokyklos 
esą nukreipiami į fabrikus ir ki­
tose biznio įstaigose dirbti.

8. Mokiniai neturi būti skirs­
tomi į grupes (atsilikusių, vi­
dutinio pajėgumo ir pajėgiųjų), 
kaip dabar daroma. Turinti būti 
įvesta kita sistema mokslo pa­
žangai pakelti, o tai būtų varto­
jant tik “pas or fail” klasifika­
cijų.
,9. Mokytojas, kurio klasė pasi­
žymi dideliu skaičiumi “nuobi­
rų” (“dropouts”), turįs būti ne­
nuslepiamas, bet apie tokį mo­
kytoją turi būti pranešta mo­
kyklos mokiniams ir meksiko­
nų visuomenei.

10. Mokyklose turi būti admi­
nistratorius, kad mokytojai ne­
gaištų administracijos reikalais, 
o atsidėtų vien mokymo darbui.

11. Meksikonų gyvenamų ra­
jonų mokyklose naujai prade­
dantieji mokytojai bent bando­
mąjį laiką turi gyventi tame ra­
jone, kur yra mokykla.

12. Mokyklos turi būti atida- 
ros — leidžiama jomis naudo­
tis įvairioms organizacijoms ir 
klubams, kurie skirti vaikų auk­
lėjimui.

13. Mokytojas negali būti pa­
šalintas iš darbo ir neturi būti 
perkeliamas į kitą mokyklą dėl 
jo politinių ar filosofinių pažiū­
rų.

14. Tėvams turi būti leista da­
lyvauti mokymo darbe moky­
tojų pagelbininkais.

15. Turi būti įvestas naujas, 
moderniškomis mašinomis aprū­
pintas, mokymas, paruošti mo­
kinius modemiškos pramonės 
darbui.

16. Meksikonų gyvenamuose 
rajonuose esančių mokyklų var­
dai turi būti pakeisti, pavadinant 
jas meksikonų didvyrių vardais. 
Naujai statomos mokyklos tu­
ri būti pavadinamos ir skiria­
mos meksikonų didvyrių garbei.

17. Pasenusieji mokyklų na­
mai turi būti nugriauti ir pa­
statyti nauji.

18. Bibliotekų tinklas turi bū­
ti praplėstas ir bibliotekose tu­
ri būti daugiau knygų ispanų 
kalba.

19. Mokyklose, kuriose nėra 
dengtu stogu valgyklų, turi būti 
tokios įrengtos. Turi būti įreng­
ti mokiniams pramogų kamba­
riai su plokštelių muzikos maši­
na ir aptarnautojai turi būti pa­
tys mokiniai, gauną už tai at­
lyginimą.

20. Visos mokyklos turi būti 
“atviros” — esančios tvoros tu­
ri būti pašalintos.

21. Mokiniai neturi būti už 
bausmę skiriami mokyklos šva­
ros darbų atlikti.

22. Mokiniams mokyklų rajo­
ne turi būti leidžiama turėti bet- 
kokią spaudą.

23. Mokiniam turi būti leista 
į savo susirinkimus pasikviesti 

kalbėtojus kokius jie nori — be 
atskiro leidimo.

24. Mokinių apdarą nustato 
patys moksleiviai kartu su tė­
vais ir mokytojais.

25. Turi būti leistos mokinių 
unijos ir mokyklos rajone turi 
būti vieta laisvoms prakalboms

“Free Speech”.
26. Mokyklų išvietės visą lai­

ką turi būti atidaros, neužrakin­
tos.

27. Apšviesti- sporto stadijo­
nai turi būti įrengti prie Lin­
coln, Wilson ir Franklin mokyk­
lų.

28. Mokyklų valgyklose turi 
būti daugiau meksikoniško mais­
to ir mokinių motinos turi būti 
priimtos valgyklose maistą pa­
ruošti.

29. Prie visų mokyklų turi bū­
ti įrengti plaukiojimo baseinai.

30. Visi gimnastikos įrankiai 
turi būti duodami veltui.

31. Mokyklos viršininkas ar­
ba direktorius negali mokinio 
suspenduoti, mokinių suspenda­
vimo klausimus turi spręsti apy­
linkės superintendentas. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5'^'. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board
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Tai yra svarbesnieji meksi- 
konų mokinių reikalavimai. 
Kiekvienam aišku, kad tokius 
reikalavimus aukštesniosios mo­
kyklos mokiniams be pašalinės 
pagalbos ir be pašalinės įtakos 
vargu būtų pavykę taip sureda­
guoti. Kiek tų reikalavimų mies­
to švietimo taryba galės paten­
kinti, sunku pasakyti, tačiau 
juos visus patenkinus ir sutei­
kus prašomas laisves mokyklo­
se netvarkos būtų dar daugiau. 
Patenkinti meksikonų reikalavi­
mams reikėtų milijoninių sumų, 
nes mokyklų, stadijonų, baseinų 
statyba yra brangus dalykas ir 
iš karto tokios programos įvyk­
dyti, turbūt, miestas nepajėgs.

Meksikonų kilmės amerikie­
čių reikalavimai sustiprinti mek­
sikonų kultūros reklamą ir mo­
kymą, be abejo, yra priešingi 
amerikonizacijos procesui. Kai 
kurie lietuviai savose parapijo­
se, savose mokyklose ir šv. Ka­
zimiero kapinėse Chicagoje pra­
dėjo baidytis savosios kalbos, 
savųjų tradicijų ir imasi airi- 
šiamš pataikauti, gi meksikonai

Kalifornijos senatorius George Mur­
phy ir televizijoje išgarsėjusi Lassie 
senate buvo paminėti, kai buvo svar­
stomas reikalas neteršti krašto oro ir 
vandens. Kino artisto ir Lassie pro­
gramos daug padėjo šią sunkią proble­

mą suprasti.

išdrįso tokius nacionalinius rei­
kalavimus miestui padiktuoti. 
Meksikonų kilmės amerikiečių 
Los Angelėj esama apie 800,00(1.

(Kitą kartą apie meksikonų 
‘5Brown Power” organizacijos 
veiklą). J. Klauseikis
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Drezdeno konferencija
Pereitą savaitgali Drezdene, Rytų Vokietijoje, įvy­

ko šešių komunistinių valstybių ‘Viršūnių” konferencija. 
Kas buvo svarstoma ir kas nutarta, tikrai nėra žinoma. 
Tačiau vienas dalykas paryškėjo, — tai kai kurių komu­
nistinių valstybių nusistatymas Vakarų Vokietijos at­
žvilgiu.

Kaip žinia, Vakarų Vokietija pasiryžo pagerinti 
santykius su rytų Europos komunistinėmis valstybėmis. 
Rumunija, kurios Maskva nebegali suvaldyti ir kuri vis 
labiau ir labiau darosi nepriklausoma, su Vakarų Vo­
kietija užmezgė net diplomatinius ryšius, nekalbant jau 
apie pagyvinimą prekybos.

Pastaruoju laiku, kai Čekoslovakijoje pasikeitė va­
dovybė, ir ten ėmė pasireikšti pageidavimas labiau su­
artėti su Vakarų Vokietija. Juo labiau, kad pastaroji 
oficialiai pareiškė, kad Miunicho paktas daugiau nebe­
galioja. Kaip žinia, tą paktą Čekoslovakijai buvo prime­
tęs Hitleris.

Daugiau to, Vakarų Vokietija pasisakė, jog su Su­
detais susiję įvykiai yra užmiršti ir jie nebebus kėlimai. 
0 tie įvykiai vokiečiams yra gana skaudūs. Po karo iš 
Sudetų krašto, kuris priklauso Čekoslovakijai, buvo iš- 
vietinta apie trys milijonai vokiečių. Jie buvo priversti 
viską palikti ir išsikraustyti.

Tas išvietinimas buvo pravestas labai žiauriai, be 
jokio pasigailėjimo. Šimtai ir šimtai vokiečių žuvo dėl 
maisto stokos ir ligų. Kurie pasiekė Vakarų Vokietiją, 
tiems irgi teko daug vargo pakelti.

Tačiau tas padarytas skriaudas vokiečiai yra pasi­
ryžę užmiršti ir galutinai sąskaitas suvesti taip, kad, kaip 
sakoma, nei liktų, nei trūktų. Vadinasi, ir Čekoslovaki­
ja turėtų užmiršti tas skriaudas, kurias jai padarė Hitle­
ris.

Atrodė, kad Čekoslovakijai visa tai yra priimtina. 
Ji pasikeitė su Bona prekybinėmis misijomis ir mažai 
betrūko, kad būtų atnaujinusi diplomatinius santykius.

Tas Vakarų Vokietijos gerinimas santykių su rytų 
Europos komunistinėmis valstybėmis sukėlė paniką Rytų 
Vokietijoje, kurioje Walter Ulbrich pajėgia išsilaikyti 
savo “soste” tik sovietų ginkluotų jėgų pagalba (Rytų 
Vokietijoje Maskva tebelaiko 20 divizijų kariuomenės)

Drezdeno konferencija, greičiausiai, ir įvyko Ulb­
rich to iniciatyva. Būdinga tai, kad konferencija buvo su­
šaukta netrukus po to, kai Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Willy Brandt socialdemokratų šuva-

Džiaugiamės mūsų chorais, 
solistais, jų koncertais, dainų 
ir šokių šventėmis. Bene vie­
nintelė kultūrinė sritis beliko, 
kuri dar dideles mases subu­
ria savų tautiečių. Šios kultū­
rinės srities darbuotojų dau­
gumą sudaro jaunimas. Kurie 
nedalyvauja jų darbuos, tai 
sunkiai įsivaizduoja milžiniš­
ką tų pokylių paruošimo dar­
bą. Profesionalų, kurie iš mū­
sų kultūrinių švenčių pragy­
ventų, neturime ir negalime tu­
rėti. Jie visi į ši gražų darbą 
ateina iš savo kasdieninių dar­
boviečių. Neretai ir savų pini­
gų prideda, ypač susisiekimui. 
Dirba tam, kad juos traukia 
kultūrinis darbas ir kad nori 
saviem žmonėm parodyti savo 
pamėgto lietuviško darbo vai­
sius. Jie nori, kad ir mes kar­
tu pasidžiaugtume jų darbo 
pasiekimais.

Vadinama pasaulio lietuvių 
sostinė Chicaga gali didžiuo­
tis čia esamti' Dainavos an­
sambliu. Nuo Vokietijos sto­
vyklinių laikų Dainava turi 
savo istoriją ir tradicijas. Daug 
gražių žiedų jie įpynė į mūsų 
išeivių kultūrinį vainiką. Pla­
čiau apie tai kalbėti būtų at­
skira tema, tačiau negalima 
praeiti pro šalį nepastebėjus 
dažnų jų kultūrinių pasireiš­
kimų. įvairios didesnės šven­
tės, minėjimai, iškilmingos 
pamaldos visada šaukiasi Dai­
navos pagalbos. Prisimename 
eilę vasario šventės minėjimų. 
Dainaviečiai davė ne tik pui­
kias menines programas, bet 
Lietuvos laisvės reikalą dar 
parėmė ir nemažoms sumoms 
dolerių.

Šiais metais vasario šešiolik­
tai Dainavos ansamblis buvo 
pasiėmęs ypatingai didelį ir 
sunkų uždavinį. Paruošimas 
kantatos “Kovotojai” turimose 

žiavime pasiūlė priimti rezoliuciją ryšium su pripažini­
mu Oder - Nissei sienos tarp Lenkijos ir Vokietijos. Va­
dinasi, aiškiai buvo pasakyta, jog Vokietija yra pasiry­
žusi išsižadėti tų žemių, kurias dabar valdo Lenkija ir iš 
kurių buvo išvietinti keli milijonai vokiečių!

Visa tai turint galvoje, tiesiog juokingai skamba 
Drzedeno konferencijos padarytas pareiškimas, kad au­
gantis Vakarų Vokietijoje militarizmas ir neo - naciona­
lizmas sudaro pavojų Rytų Vokietijai ir ktoms sacialis- 
tinėms valstybėms.

Ulbrichtui pavojų sudaro ne Vakarų Vokietijoje “au­
gantis militarizmas”, bet jos auganti įtaka rytų Europos 
komunistinėse valstybėse, kurios vis labiau atsipalaiduo­
ja nuo Maskvos. Toji įtaka auga ir Rytų Vokietijoje. Ir 
juo ji didesnė, tuo sunkiau bus Ulbrichtui išsilaikyti savo 
soste. Šį kartą jam pasisekė pakreipti kitas valstybes 
(aišku, Maskvai spaudžiant) pasisakyti prieš Vakarų 
Vokietiją. Bet tai, reikia manyti, tėra tik laikinis lai­
mėjimas.

sąlygose iš dainaviešių ir ypač 
iš jų vadovo muziko Petro Ar- 
mono pareikalavo ypatingai 
didelio pasišventimo. Nors 
kantata moderniška ir muzi­
kų pripažinta sunkia, bet cho­
ras buvo paruoštas puikiai.

Vyrus solistus teko kviestis 
iš kitur. Tik Danutė Stankai­
ty tė suspėja būti visur, kur 
lietuviškam darbui ji yra kvie­
čiama. Ne’ be reikalo žmonės 
ją pamilo. Dažnai išgirsti ją 
vadinant — mūsų Dana, arba 
mūsų Danutė. Ji savo tautiečiij 
tarpe nevaikšto užsidėjusi “jo 
didenybės” karūną. Supran­
ta, kad jos ir daugumos dabar­
tinių mūsų solistų talentai iš­
siskleidė tik savų lietuvių vi­
suomenėj, savoje scenoje ir 
saviems gėrėtis jų menu. Ir šį 
kartą mūsų Dana buvo pasi­
gėrėtina.

Ansamblio vadovui Petrui 
Armonui didelį rūpestį kėlė 
choro suderinimas su orkes­
tru, ypač, kad orkestro valan­
dos labai brangios. Civic Ope­
ros salėje, kur buvo išpildo­
ma kantata, turėjo tik vieną 
repeticiją ir dar vieną kitur. 
Kur buvo reikalingas daug va­
landų darbas, tai teko pasiten­
kinti tik viena kita valanda.

Klausant kantatos girdėjome 
puikų choro paruošimą, tik jį 
kiek nustelbė perstiprus or­
kestras. Tačiau ir su trūkumu 
kantata nuskambėjo didingai. 
Pajutom Petro Armono įdėtą 
darbą ir valdančią ranką.

Pravartu pastebėti, kad 
mūsų muzikaliniuose pasta­
tymuose su orkestru ir anks­
čiau būta panašių bėdų. Štai 
pernai statytoje “Gražinoje” 
ne tik solistus, bet ir chorą 
skandino orkestras.- Jau per 
pertraukas publikoj girdėjosi 
nepasitenkinimas orkestro 
triukšmu. Panašių nusiskun-

Pasaulyje visuomet būdavo badaujančių žmonių. Taip atsitikdavo dėl netinkamos transported jos. 
Bet paskutiniu dešimtmečiu, kai žmonių prieauglis smarkiai padidėjo, maisto jau nepagamina 

pakankamai. Statistikos lentelė rodo, kiek kuriais metais pasaulyje buvo pagaminta maisto.

dimų girdėdavosi ir po kitų 
panašių mūsų muzikalinių pa­
rengimų.

Nors kaip kas gal ir laukė 
“Kovotojų” pakrikimo, nes 
jau prieš kantatos pastatymą 
girdėjosi nepalankių murmėji­
mų, tačiau jų lūkesčiai neišsi­
pildė. Priežastys tokių inten­
cijų neaiškios. Gal, kaip pap­
rastai, kaip kam pavydas į 
tuščias ambicijas kuždėjo?

Po kantatos bene pirmas 
vertinimas pasirodė Drauge. 
Tam vertintojui viskas dar bū­
tų ir šiaip ir taip, bet aiškus 
užsimojimas “sudirbti” diri­
gentą. Nežinia kokie stimulai 
jį veikė, nes pradžioje jis dar 
matė dirigentą pasilenkusį ant 
partitūros, o vėliau jau visai 
jo ir, tur būt, nieko nematė, 
nes sako, kad kantata praėjo 
be dirigento. Ar tai rimtas 
vertinimas? Su tokiu vertini­
mu vertintojas ūk pats save 
nusivertino.

Objektyvūs kantatos Kovo­
tojai vertinimai buvo Dirvoje 
muziko Žilevičiaus ir Naujie­
nose muziko Bertulio. Taip 
pat dėl Draugo kritiko Choms­
kio recenzijos, Dirvoje tiks­
liai ir teisingai pasisakė kom­
pozitorius J. Gaidelis.

P. Venclova

Komunistinėse šalyse 
girtauja ir vaikai

Žiniomis iš Čeoslovakijos, 
Lenkijos ir Rumunijos spau­
dos, girtavimas tenai yra pa­
plitęs ne tik suaugusių žmonių 
ir jaunimo tarpe, bet persime­
tė ir į paauglius. Net 15% įre­
gistruotų alkoholikų sudaro 
vaikai ir jaunuoliai nuo 12 iki 
17 metų.

Lenkijos jaunimo laikraštis

“Shtandar MIodych” (“Jauni­
mo vėliava”) kreipia dėmesį, 
jog paaugliai degtinę ar ahi 
gali pirkti įvairiose parduotu­
vėse ir pas slaptų smuklių 
laikytojus.

Neretas vaizdas vidurmies- 
čio kavinėje stebėti prie alaus 
butelių apkrauto stalo girtus ir 
miegančius jaunuolius. Ir tai 
būna net pačiame vidudieny­
je!

Rumunijoj jaunuoliai alko­
holinius gėrimus gauna “iš po 
baro” viešose kavinėse.

Girtų skaičius vadinamuose 
“išsipagiriojimo namuose” pa­
staruoju metu komunistinės 
santvarkos kraštuose pakilo 
net trigubai.

Lenkijoje, pvz., šiuo laiku 
yra įregistruota net 300,000 
chroniškų arba nepagydomų 
alkoholikų, jų tarpe ir 16 - 17 
metų jaunuolių ar net ir kiek 
paaugusių vaikų.

Svetimos kalbos 
Amerikos mokyklose

Kaip praneša National Edu­
cation Association, apie treč­
dalis viešųjų mokyklų Jung­
tinėse Valstybėse siūlo moki­
niams rusų kalbos pamokas. 
Hebrajų kalbos mokoma še­
šiose, kinų — 11, italų — 4 
japonų dviejose, arabų, hava- 
jų, norvegų ir portugalų pa­
mokas turi viešųjų mokyklų 
viena “sistema”, t. y., tik vie­
na mokykla.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Mirė Juozas Indra
Kovo 14 d. Kaune, tik 4 dienų 

testigdamas iki 50 m. amžiaus, 
staiga mirė kompozitorius, diri­
gentas ir buvęs operos solistas 
Juozas Indra (anksčiau Padlec- 
kis), buv. prof. V. Jakubėno mo­
kinys Kauno konservatorijoje.

Pradėjęs, kaip solistas (teno­
ras) reikštis operoj vokiečių 
okupacijos metais, rusams vėl 
užėmus Lietuvą, J. Indra netru­
kus pateko į čekistų “apyskaitą” 
ir atsidūrė Vorkutoje, bet, paly­
ginti greit iš ten buvo ištrauk­
tas ir vėl grįžo į teatrą.

šis jo biografijos laikotarpis 
dabar Tiesoj paskelbtame nekro­
loge “ištrintas” taip, lyg J. Ind­
ros teatrinė veikla būtų prasidė­
jusi tik 1948 metais... O tuo me­
tu jis kaip tik jau traukėsi iš 
scenos, kaip dainininkas (buvo 
žinelių, kad Vorkuta atsiliepė į 
sveikatą), pakrypo į kompozici­
ją ir dirigavimą. Nuo 1954 me­
tų buvo vyr. dirigentas Kauno 
muzikiniame teatre. (E)

J- Visoje Lenkijoje vyksta 
vadinamieji “sėdėjimo streikai”, 
kuriuosįe vyriausiai dalyvauja 
studentai.

— Utah valstijos Skull slėny 
dėl nuodingų dujų žuvo 6,400 
avių. Netoli nuo to slėnio buvo 
daromi armijos tyrimai su nuo­
dingomis dujomis.

— Vilniuje išleistas dar vie­
nas Lietuvių Liaudies Meno to­
mas, sudarytas prof. Pauliaus 
Galaunės. Turinyje — žemaičių 
liaudies raižiniai ir liaudies ta­
pyba. Raižiniai daugiausia reli­
ginio turinio. (E)

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ 
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SPORTININKAI

Lietuvių krepšinio komandos rungėsi 
dėl Balio Matulionio pereinamosios tau­
rės ir vielos komiteto dovanų.

Stovyklos aikštėje buvo pastatyta me­
niška mozaika su lietuviškomis ir UNRRA 
emblemomis, prie kurios, pagal arch. inž. 
V. švipo išplanavimą, ant aukštų stiebų 
buvo iškeltos amerikiečiųf estų, latvių, 
lenkų, lietuvių ir olimpinė vėliavos, šven­
tės metu grojo Augsburgo pabaltiečių dū­
dų orkestras. Ypatingai sužavėjo “Čiur­
lionio” ansamblio, vadovaujamo A. Mi­
kulskio, koncertas. Apie šią sporto šven­
tę Žiburių Nr. 16 (28), 1946. IV. 20,12 psl., 
tai]) pat parašyta:

“Dillingeno sporto šventė ir vėl subūrė 
gražų būrį (per 260) sportininkų: krepši­
nio, tinklinio ir stalo teniso varžyboms. 
Tai buvo ne vien sportininkų pasirody­
mas, bet drauge ir liaudies dainos bei 
šokių dienos...

Kylant vėliavoms į stiebų viršūnes 
(Amerikos, Lenkijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos) ir grojant himnus, be gausaus 
sportininkų būrio ir daugybės žiūrovų, 
garbės svečių eilėse buvo: 308 UNRRA 
Team dir. C. C. Malsic, Welfare karinin­
kas M. G. Patry, kariuomenės ir civilinės 

valdžios atstovai, šventę tau) pat aplankė 
ir 60 Inf. Reg. pulk. James P. Hulley iš In- 
golstadto...

Kaip ir buvo laukta, krepšinis vyravo. 
Nekalbant apie žiūrovų susidomėjimą, 
vien dalyvaujančių komandų skaičius — 
net 11 — atkreipė visų dėmesį.

Neverta daug kalbėti apie varžybų nu­
galėtojų — Kempteno penketuką. Tai 
perdaug žinoma ekipa. Pagrindinis sąsta­
tas — Bagdonas, Andrulis III, Norkus I, 
Puzinauskas I, Norkus II — dirbo pasigė­
rėtinai. ..

Antrą vietą gana netikėtai su geroka 
laimės doze laimėjo Tūbingeno studentų 
penketukas. Tai neblogai fco vejantis, 
greitas ir gerų metimų (Saladžius!) viene­
tas. ..

Trečioje vietoje liko Eichstatto ekipa... 
Turnyro šeimininkai — Dillingenas — po 
Kempteno turnyro savo sudėtį stipriai at­
jaunino, bet antrose rungtynėse užkliuvo 
už Kempteno... Moterų krepšinis Tūbin- 
genas — Dillingenas 9-8 (4 - 4)... ”

Toliau laikraščio puslapyje parašyta 
apie neseniai įvykusį Meerbecko šachma­
tų turnyrą, kuriame dalyvavo ir dillin- 
geniečiai šachmatininkai: Romas Arlaus­
kas ir Povilas Tautvaiša. Parašyta: “... 
Turnyro dalyviai vietomis pasiskirstė 
šiaip: I — Bogatirčiuk — lit., II, III — 
Arlauskas ir Endzelinis po 10 t., IV — 
Rankis — 8 t... ”

Nors daug kas tikėjo, kad Ali j antai 

privers sovietus pasitraukti iš Lietuvos, o 
V. Dumčia žadėjo neužilgo visus stovyklos 
gyventojus grąžinti į tėvynę, bet kol tas 
įvyks, reikėjo kiek galima geriau sutvar­
kyti stovyklos gyvenimą. Todėl komite­
tas griebėsi sudaryti pastovesnę stovyklos 
administraciją, nes iki šiol j viską buvo 
žiūrima kaip į laikinumą. Gegužės 3 d. 
komiteto posėdyje (prot. Nr. 13) nutarė 
raštininką Balį Pupalaigį skirti stovyklos 
raštinės vedėju, o jau einantį “arbeitsam- 
to” (darbų paskirstymo) vedėjo parei­
gas Petrą Šileikį patvirtinti pareigose. Ir 
kili buvo patvirtinti: bendros dalies ma­
šininkė Elena Purelienė, registratorius — 
vertėjas Jasinskas, aprūpinimo valdinin­
kė E. Kutorgaitė, jos padėjėja Vanda 
Kupčiūnaitė, maisto tiekėju Jonas Kirtik­
lis, turto sandėlio vedėjais Gerutis ir Mar- 
tinkus bei Tatjana Vyšniauskienė, maisto 
sandėlio vedėju Kazys Daunys, kuro san­
dėlio vedėju Motiejus Strumskis ir kt.

Pradinė mokykla jau veikė, jos vedėju 
buvo mok. Petras Bortkevičius; vaikų 
darželio vedėja buvo mok Monika Gapu- 
tytė, o jos padėjėja Marytė Sakaitė. Vei­
kė jau metų pradžioje įsteigta vidurinė 4 
klasių mokykla, kurios direktoriumi bu­
vo mok. Kazys Vėlyvis, kuri vėliau plėtėsi 
į gimnaziją.

Liepos 11 d. buvo sudarytas Dillingeno 
apylinkės teismas. Teisėju buvo paskirtas 
iš Kleikatz stovyklos dpi. tsn. Antanas Sa­
baliauskas, o sekretoriumi — B. Pupalai- 

gis, einant savo tiesiogines stov. rašt. ve­
dėjo pareigas. Stovyklos susirinkime bu­
vo išrinkti du teismo tarėjai. Atsirado 
teismas, atsirado ir bylų.

EKSKURSIJOS

Kai stovyklos gyventojai susitvarkė — 
įsikūrė pastovesniam gyvenimui, ieškojo 
pramogų. Vasarą daugiausia laiką praleis­
davo Dunojaus krantuose, bet suorgani­
zuodavo ir ekskursijas. Didesnio mąsto 
ekskursija buvo į Konigssee tarp Alpių 
kalnų. Liepos 24 d., trečiadienį, apie 4 
vai. sunkvežimiu išvažiavo Augsburgo 
kryptimi, pasiekus autostradą, patraukta 
Mūncheno link. Pravažiavus Mūncheno 
miesto kraštą, sunkvežimis riedėjo Berch- 
tesgadeno kryptimi, kame kalnuose buvo 
garsioji Hitlerio slėptuvė. Iš toli matėsi 
aukšti Alpių kalnai, kurių viršūnėmis plau­
kiojo maži debesėliai, pakalnėje matėsi tro- 
trohelių, upeliai, kiek aukščiau raitėsi plen­
tas, geležinkelis ir pagaliau Berchtesgade- 
no miestelis. Jį pravažiavę, apie 11 v. eks- 
kursanntai buvo Konigssee kaime. Ant 
aukšto kalno matėsi Hitlerio diplomatams 
priimti rūmai. Čia ir ežeras Watzmann - 
Ostwand (2714 m. aukščio) papėdėje, ku­
rio ilgis apie 8 km., plotis iki 1,5 km., gy­
lis apie 180 m. Krantai labai statūs, ma­
tosi nuo kalfio bėgančių upelių krioklių. 
Vakariniame krante yra 1711 m. statyta 
koplyčia, bizantikos stiliaus, maldininkai 
šią vielą laiko stebuklinga.' Laivu plau­
kiant, palydovas sutrimituoja trumpą 

meliodiją, kuri, praėjus keletai sekundžių, 
i labai aiškiai rezonuoja. Tikrai įdomu.

Kalnų papėdėse auga miškai, o kaime 
pastebėtas ant didelio akmens augantis 
medis, žiūri ir stebisi, kaip jis gali aug­
ti. Gamta čia labai graži. Labai klaidi­
nantį vaizdą gauni: prie ežero esantieji 
namai atrodo kaip šunų būdos, o suaugę 
žmonės — 2-4 metų amžiaus vaikai.

Iš čia ekskursantai atvažiavę į Berch- 
tesgadeną, urvais specialiu geležinkeliu­
ku įvažiavę į druskos kasyklą. Pirmiausia 
turėjo apsivilkti specialiais drabužiais, 
gal dėl to, kad urve drėgna ir matėsi ma­
žos kūdros.

Išlindę iš druskos kasyklos, sunkveži­
miu sunkiai užvažiavo į kalną Hitlerio rū­
mų pažiūrėti, bet amerikiečių sargyba 
prie rūmų neprileido. Ten būta daug na­
mų, bet subombarduoti ir apgriauti. 
Apžiūrėjo Hitlerio slėptuvę kalno urve. 
Urvas ilgas ir gražiai padarytas.

Antroji ekskursija sunkvežimiu išvy­
ko rugpiūčio 6 d. 4 vai. į Garmisch — Par- 
tenkirchen apskritį, pažiūrėti Zugspitze 
(kalnų virtinės aukščiausios viršūnės). 
Važiavo pro Augsburgą, šalia Landsbergo, 
kame buvo laikomi naciai kalėjime, pro 
Schongau ir 8 vai. 30 min. buvo Parten- 
kirchene! Šią miesto dalį nuo Garmisch 
skirią geležinkelis, o skaitomas vienu 
miestu, kuriame yra apie 25,000 gyvento­
jų. Čia Vokietijos klimatinis kurortas ir 
žiemos sporto vieta. Apie miestą aukšti 
kalnai. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia, tai telef GI R-6195

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tel. Ofise: «47 • 5800; rez. PR 0-425*

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

-v? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
t dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talaf.: PRospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

Ofiso H 6 4-5758.

DR M. BUDRYS
ALERGIJA 

WEST 51it STREET
antradieniais, penktadie 

, šeštadieniais 10-1 v. p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

2751
Valandos; 
tiiais 2-9 v.,_______________ _ _
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

MM
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

Ros. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

r«l. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vah po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., peuktad. 1-4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
?«zid«ncijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71«t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
cuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

< v

Sen. Robert F. Kennedy, negalėda­
mas išspręsti, ar gerai padarė nutar­
damas siekti demokratų partijos no­
minacijos prezidento pareigoms, vie­
nas vaikštinėja kongreso apylinkėse.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI7-1515

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM Al

— Roselando Žemaičių Draugiško 
klubo susirinkimas įvyks antradieni, 
kovo 26 d., 1:00 vai. po pietų Liet. 
Kultūros salėje, 10413 So. Michigan 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

A. B., sekr.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, kovo 27 d., Hollywood Inn 
svetainėje, 12417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, rast.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ­

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl................. ..................-...........

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS. Lyrika. 158 psl..

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ­
ČIAI. 41 psl.............................

Adomas Jasas. BUK PALAIMIN­
TAS. 115 psl............................ $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU­
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl. _____  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny­
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio­
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kuriniai: Pašauki­
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............. ................... ...............

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl....................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl....................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ . ....... .........

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl..................

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK­
TYS. 112 psl......... ....................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl...................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTE. 148 psl..................

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl.............................................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI­
RIŲ MILŽINAI. 115 psl......

Petras Sagatas — PLAUK MA­
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY­
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas švaistas — ELDORADO 
148 psl.....................................

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl..... ...............

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl.............................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE­
DAI. 60 psl..............................

VERPETAI — Poezija. 144 psl. 
Zoščenko — SATYRINĖS NO­

VELĖS. 196 psl..............
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE­

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU­

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl.............................................

$3.50

$1.50
$1.50

$2.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$2.00

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

Staiga mirus
Dr. JUOZUI ŠABANUI, 

žmoną dr. Alviną ir sūnų Algį bei visą gimi­
nę nuoširdžiai užjaučia ir jungiasi bendran 
jų liūdesin

Jonas Pasiukas
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

8M0KEFS FRIENDS 
don’t play with 
matelio

JONUI BENDIKUI
mirus, jo žmoną Julę, sūnus, dukteris ir 
brolį Valterį giliai užjaučiame

Šukelių šeima

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.

W. 71»t STREET
: GRovehilI 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

Prof. dr.VINCUI KANAUKAIA.
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601REpublic 7-8600

DR. JUOZUI ŠABANUI 
staiga mirus, gilią užuojautą reiškiame žmo­
nai Alvinai, sūnui Algiui, broliui Mečislovui 
su žmona Hipatija ir artimiesiems.

Domą Šleževičienė, 
Faustina, Mečys Mackevičiai 

su dukromis

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

staiga mirus New Yorke, jo žmonai, duk­
rai, sūnui ir artimiesiems, reiškia nuošir­
džią užuojautą:

Emilija ir Juozas Pajaujai, 
Bronė ir Kazys Škirpai ir 
Natalija ir Balys Paramskai

Washington, D. C. ,

DR. JUOZUI ŠABANUI
mirus, jo žmonai dr. Alvinai ir visai šeimai,
skaudaus liūdesio valandoje, giliausią užuo-
jautą reiškia

Dr. Balys Matulionis

Mūsų garbės nariui ir tauriam lietuviui
A. A.

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00
$1.00

$2,00

$3.00

$4.00

TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

I'rof. J>r.VINCUI KANAUKAI
mirus, jo žmonai, dukrai ir sūnui bei jų 
šeimoms gilią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi

Varpininkų Filisterių Draugija

ALBERTAS KRAUŽAS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340:

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Atsilankykite arba siųskite money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Gyv. 3220 W. 66th Street GEORGE F. RUDMIN

A. A.Dr. JUOZUI ŠABANUI
DR. VYT. TAURAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8 ■ 1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

staiga mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia­
me žmonai Dr. Alvinai Šabanienei ir sūnui
Algiui.

Dagmara ir Tadas Jurciai

Mirė 1968 m. kovo 24 d., 11:30 vai. ryto, sulaukęs 42 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Šilalės valse.. Balsių km.

Amerikoje išgyveho 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, 2 sūnūs: Allan ir Edward, mo­

tina Marijona, sesuo Morta Roth su vyru Pranciškum ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje,
Budėtuvės įvyks antradienį 7 vai.

viškės bažnyčioje.
Trečiadieni, kovo 27 dieną 10 vai. 

į Bethania kapines.
Visi a. a. Alberto Kraužo giminės,

vak.

ryto

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
2424 W. 69th Street.
Lietuvių Evangelikų Tė-

bus lydimas iš koplyčios

Visi a. a. Alberto Kraužo giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jm paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, motina ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai St. Lackawicz ir Sūnus. Tel. RE V-1213.

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Dail, žibunto Mikšio, gyvenančio Paryžiuje, grafikos darbų paroda buvo 
surengta Beverly Shores Erikos ir Erdivilo Masiulio pastangomis ir užtru­
ko dvi savaites. Buvo išstatyta apie 40 darbų. Iš kairės sėdi inž. J. No­

reika, Erika Masiulienė ir S. Rudys.

žadintuvai miegamuose 
kambariuose plinta

Amerikoje per metus buvo 
parduota 25 milijonai sieninių 
ir stalinių laikrodžių, iš jų net 
penkiolika milijonų miegamie­
siems kambariams skirtu laik­
rodžių žadintuvų. Būdinga, 
kad net rtečdalis tų žadintuvų 
buvo pirktas kaip vedybinės, 
sukaktuvinės ar panašios do­
vanos. Laikrodžių prekybos 
ekspertai tikina, jog per pas­
taruosius penkerius metus vis 
labiau plinta mada dovanoti 
sieninius, stalinius iš iš miego 
prižadinančius laikrodžius.

kaltinimas, kadangi policija prieš 
sustabdymą tų negrų automo­
bilius nepasirūpinusi iš teisėjo 
varanto!

i Possonv s.nvo kalbose perspė­
jo, kad tokia sovietų politika 
via pavojinga ir gali būti ka- 
taslroling.a laisvajam pasau­
liui.

Prof. Mcissncris, pripažin­
tas žymiausiu Rusijos žinovu 
Europoje, pabrėžė, kad So­
vietų Rusijos elgsena Viduri­
nių Rytų krizės metu 1967 m. 
aiškiai parodė, jog Maskvos 
varomoji “detente” (sulaiky­
mo) plitika po to, kai Chruš­
čiovas su savo atominiais gink­
lais Kuboje 1962 metais pralai­
mėjo, yra grynai taktinė poli­
tika. J alai patvirtinęs ir pats 
sovietų “koegzistencijos” spe­
cialistas Zadorožuyj, pripa­
žindamas, jog “taikinga koeg­
zistencija neturi nieko bendro 
su status quo išlaikymu ’, kas 
kitais žodžiais reiškia, kad 
“taikinga koegzistencija ’ savo 
keliu, o imperialistiniai užgro­
bimai savo keliu.

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininkų Reikia

TRAINEES — BEGINNERS
IMMEDIATE OPENINGS

• Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
• Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
• Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION — WRAP INDUSTRIES

3930 No. 25th Avenue 078-9035

REAL ESTATE.

I I Š CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

♦

Senatoriai pasmerkė 
aukščiausiąjį teismą

Sen. John McClellan (demo­
kratas iš Arkansas), kurs yra 
Senato investigacijų komiteto 
pirmininkas, ir sen. Karl Mundt 
(respublikonas iš Pietinės Da- 
kotos) pripažino, kad krimina­
listų glostymas teismuose drą­
sina piktadarius ir buvo tikroji 
Detroito riaušių priežastis pra­
eitų metų vasarą.

Senatoriai tos nuomonės pri­
ėję po to, kai Detroito policijos 
viršininkas komitete paliudijo, 
kaip sunku buvo apkaltinti nusi­
kaltėlius Detroito teismuose. Pa­
vyzdžiui, buvo sulaikyti 10 neg­
rų, kurie vežėsi pavojingus gin­
klus savo automobiliuose. Iš tų 
dešimties tik du gavo Aprobaci­
ją” ir teismo išlaidas sumokėti. 
Teisėjas juos išteisino, argumen­
tuodamas, kad ginklų radimas 
negali būti keliamas teisme kaip

Patrikas Nugentas 
skris į Vietnamą?

Prezidento dukters Lucės vy­
ras Patrikas Nugentas iš Wau- 
kegano pasiprašė atgal į kariuo­
menę ir grįžo į aviacijos 113 tak­
tinių kovotojų sparną, kurs ruo­
šiamas išsiuntimui Į Vietnamo 
frontą.

Sklinda gandai, kad aviatoriai 
nepatenkinti Nugento grįžimu ir 
įtaria, kad tik dėl jo visas spar­
nas siunčiamas į Vietnamą. 
Sparno informacijos karininkas 
kap. Brown pasakė, kad “kai ku­
rie galėjo būti nepatenkinti, ta­
čiau, bendrai nusistatymas dėl 
Nugento buvo normalus, be pro­
blemų”.

Antrasis prezidento žentas, 
kap. Charles S. Robb yra Kali­
fornijoje, kur irgi yra ruošia­
mas perkėlimui į Vietnamą.

Negrų kunigai prieš 
kun. Lawlor grįžimą

Septyni negrų Katalikų kuni­
gai savo parapijonų susirinkime 
St. Ann bažnyčioje, Englewoode, 
pareiškė, kad arkivyskupo išva­
rytasis kunigas Francis Lawlor 
yra “nepataisomas rasistas” ir 
jei jis grįžęs vėl pradės kampa­
niją, kad Ashland avenue patap­
tų siena tarp negrų ir 'baltųjų, 
“tuomet tikrai yra galimybė pra­
sidėti smurtui Chicagos pietva­
kariuose”. Tie septyni kunigai 
visi priklauso Chicagos arkidio- 
cezijai. Englewood negrų kolo­
nija arčiausiai prieina prie Law- 
loro siūlomos “demarkacijos li­
nijos”.

Lietuvaitė padeda garsinti 
gėlių parodų

Carol Balzekas, Stanley ir 
Irenos Balzekų dukrelės spal­
vota nuotrauka buvo papuoš­
tas šeštadienio Chicago Tribu­
ne pirmas puslapis. Carol 
Balzekaitė buvo nufotografuo­
ta tarp baltai gelsvų, geltonų, 
raudonų ir .'oranžinių lukštų 
(Burpee marigold) gėlių, šiuo 
metu International Amphi te­
atro patalpose vykstančioje 
Gėlių) ir Sodų padrodoje yra 
ypatingai retų iš viso pasaulio 
gėlių ir augalų pavyzdžių. Pa­
roda truks iki sekmadienio, 
kovo 31 d., kasdien atidaro­
ma 11 vai. ryto iki 10 vai. va­
karo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MACHINE OPERATORS
Permanent work operating rubber 
mold presses. Must have recent Chi­
cago work record. Openings on 1st 
and 2nd shifts. Starting salary $2.15 
per hour. Automatic raises to $2.57. 
Liberal benefits.
Call Mr. Dowling CR 7-8000

or apply in person

WESTERN FELT WORKS
1115 W. Ogden Ave.

FACTORY HELP
Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.

MILTON ELECTRONICS 
1900 W. Hubbard

DZENITORIAI
VAKARINIAI

Valandos: 
5:30 vak. iki 2 ryto.

Pirmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis asmeniškai į 

personalinį skyrių.

LYON-HEALY
243 S. WABASH AVE. 

Tel. WA 2-7900

TAILOR for alteration work. Full- 
time. CLAYTON CUSTOM TAILOR, 
5932 W. North Ave. 622-1929.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

“Taikinga koegzistencija” 
Sovietų planų priedanga
Chicagoje, Sheraton viešbu­

tyje, Įvykusioje Amerikos ir 
Europos “kremliologų” tarp­
tautinėje konferencijoje So­
vietų Sąjungos planams ap­
tarti, du žymūs Europos auto­
ritetai perspėjo, kad sovietų 
varomoji “taikingos koegzis­
tencijos” politika yra lik už­
danga, už kurios yra skatina­
mi “tautinio laisvinimo” karai 
ir per tokius karus plečiamas 
pasaulio užvaldymas.

Koelno universiteto Vokieti­
joje prof. Boris Meissner ir Ho- 
overio instituto profesorius 
Stanfordo universitete Stefan

Medicinos seserys 
gundomos grįžti į darbą
ši savaitė yra medicinos se­

serims (nurses) pagerbti. Illi­
nois Nurses Association ry­
šium su tuo skelbia kvietimą 
visoms dėl kurių nors priežas­
čių iš profesijos pasitrauku­
sioms seserims (registered 
nurses, practical nurses ir 
pan.) sugrįžti i darbą. Illinois 
valst. jaučiamas didelis šio 
medicinos personalo trūkumas.

Žinioms pagilinti ir su mo­
derniais medicinos metodais 
supažindinti i darbą grįžtan­
čioms seserims bus organizuo­
ti specielūs kursai.

Mandagūs plėšikai 
nepasigailėjo triūso

Veidus kaukėmis pridengę, 
du kantrūs plėšikai iš čekių ir 
pinigų keitimo Įstaigos, 7935 S. 
Cicero Avė., pagrobė $1,800, bet 
parodė retą mandagumą.

Pirmiausia, jie palaukė, kol 
kasininkė Mrs. Frieda Berg­
man, gyv. 3622 W. 67th PI., už­
darė Įstaigą, paslaugiai leido 
jai apsirūpinti krautuvėje 
maistu ir pavėžino iki namų. 
Ten tiedu vyrai griežtai pasiū­
lė sugrįžti į Įstaigą, Įsakė at­
rakinti duris, surado seifo 
atidarymo kombinaciją ir iš- 
tušitno seifą.

Po to savo automobiliu nu­
vežė kasininkę iki jos namų ir 
paleido, atsiprašę už vargini­
mą.

Numatomas telefonisčių 
streikas nepalies abonentų

Nors 6,000 Illinois Bell Com­
pany telefonisčių ir raštinių 
tarnautojų grąsina streiku, jei 
nebus patenkinti jų algų pakė­
limo bei kiti reikalavimai, 
šiandien numatomas streikas 
veik nepalies telefono abonen­
tų.

“Esame 100% apsidruadę”, 
pareiškė kompanijos atstovas, 
nes lokaliniai telefonų) pasikal­
bėjimai taip pat galės būti da­
romi iš namų ar Įstaigų tiesio­
giniai susijungus ir be telefo­
nisčių pagalbos”.

Streikas palies Įr 1,400 Wes­
tern Electric Company telefo­
no aparatų Įrengimo darbinin­
kus Čikagoje. Jie priklauso 
International Brotherhood of 
Electrical Workers unijos ke­
turiems skyriams.

f

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, IHinois 60632

New Yorko bankuose yra apie ketvirtadalis laisvojo pasaulio aukso. 
Bankų rūsyse, vietomis net 76 pėdų gilumoje, guli lydinto aukso ply­
tos. Dažnai auksas iš rūsies neišeina, tiktai plyta perkeliama iš vie­
no savininko sandėlio į kitą. Pasikeitus aukso savininkui, pakeičia­

ma sandėlyje laikomo aukso vieta.
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REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STOCK HANDLERS
Men to work full time in 

our Receiving room.
• Light work,
• Good starting salary,
• Permanent.

Company benefits include:
• Profit sharing
• Hospitalization and Life

insurance
• 20% merchandise discount
• Paid vacation and holidays.

Must read and understand English.
Apply Personnel 7 Floor

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

AUTO SALESMAN
GM EXPERIENCED FOR QUALITY 

CADILLAC DEALER.
ALL FRINGE BENEFITS 

CULLERTON CADILLAC 
9540 Ogden Ave. 
BROOKFIELD, IL.

RESORT PROPERTY
Kyjyrte 

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par­
duodamas gražus, medinis, naujas 71 
kambarių namas ant pusės akro že-! 
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa­
cijų skambinti Virginia 7-4639.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

Illinois Bell ir Western Elec­
tric pasiūlė pusaštunto procen­
to atlyginimui pakelti ir kitus 
darbo sąlygų bei piniginius pa­
gerinimus.

Teisėjas pataria 
atsikirsti policijai

J. V. distrikto Teisėjas Hu­
bert L. Will nusprendė, jog pi­
liečiai turi teisę ginčytis ir 
keikti policininką.

“Nemanau, kad vaidas su 
policijs atstovu pažeidžia tvar­
ką ir ramybę. Aš pats ne sykį 
leidausi i ginčus ir nepašykš- 
tėjau aštrių žodžių policinin­
kui”.

Teisėjas Will mano, jog 
areštuotas žmogus turi teisę 
ginčytis ir prieštarauti polici­
ninkui, nes tuo būdu jis nau­
dojasi “laisvo žodžio teise”.

Teisėjo pastabos lydėjo 
dviejų vakarinėje Chicagos 
dalyje rugsėjo 20 d. areštuotų 
vyrų bylą, kurie buvo kalti­
nami, jog keikė policiją ir pri­
sidėjo prie neramumų kėlimo.

♦ Trečias, paskutinis, Fidelio 
operos pastatymas įvyksta š. 
kovo 30 dieną, 8 vai. vakaro 
Marijos Aukštesniosios Mokyk­
los salėje. Bilietų dar galima 
gauti Marginiuose. Užsisakę bi­
lietus maloniai prašomi iš Mar­
ginių atsiimti iki kovo 28 d. 
.8 vai. vak.

Chicagos Lietuvių Opera
‘ (Pr)

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
—-------------

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

%NM« «MM S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

"‘MUST* gr ^4339
amMCtMMMM GA 4-8654

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazų šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, vonios. Mū­
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau­
giau iš gražaus apartam, mūro Mar­
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6^ metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modemus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi­
jom galima skristi 14 dienų į Lietu­
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENfi 
<11 R B I R I R B £ BE US I B I R

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 aukštų, mūrinis 
namas. 2 butai po 6 kamb. Marquette 
Parko apylinkėje. Susitarimui skam­
binti PU 5-2962.

CICERO 2 BUTŲ NUPIGINTAS mū­
ras. 2x5 kamb. Western Electric 
— Cermak apyl. 2 auto garažas. Tik 
$178 taksų. Gazo šildymas. Greitam 

pardavimui. Tik $14,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kairiuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti. - visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA Į - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1960_03_26-page001
	1960_03_26-page002
	1960_03_26-page003
	1960_03_26-page004
	1960_03_26-page005
	1960_03_26-page006

